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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá mluveným projevem v dětských televizních pořadech, a to jak

u dospělých mluvčích, tak i u dětských. Zaměřuje se na správnou výslovnost a snaží se o

analýzu výslovnostních odchylek určených dle ortoepické normy. Pravidla správné

výslovnosti a možné odchylky v ní jsou vysvětleny v teoretické části. Všechny analyzované

pořady pocházejí z produkce České televize, která je v práci krátce představena, stejně jako

jednotliví moderátoři a herci.

V praktické části je již samotný rozbor daných dílů pořadů a popis výslovnostních odchylek

v nich, které jsou dále klasifikovány dle toho, zda jsou v souladu s komunikační situací či

nikoli. Zdrojem pořadů byl archiv České televize, kde jsou jednotlivé pořady a jejich díly

volně k dispozici. Každý ze zkoumaných dílů byl nejprve přepsán fonetickou transkripcí a

poté analyzován.

Primárním cílem práce je zjistit, zda má herecké vzdělání a dostatečné rétorické zkušenosti

vliv na množství odchylek, které nejsou v souladu s komunikační situací. Sekundárním

cílem je pak zjistit, která odchylka se v projevech objevuje nejčastěji.

KLÍČOVÁ SLOVA

mluvený projev, moderátor, herec, ortoepie, dětské pořady, televizní vysílání

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with speech in children’s television programs, both for adult

speakers and for children. It focuses on correct pronunciation and attempts to analyze

pronunciation deviations determined by the orthoepic standard. The rules of correct

pronunciation and possible deviations in it are explained in the theoretical part. All analyzed

programs originate from the production of Česká televize, which is briefly introduced in the

thesis, as well as particular presenters and actors.

The practical part deals with the analysis of the parts of the programs and the description of

pronunciation deviations in them, which are further classified according to whether they are

in accordance with the communication situation or not. The source of the programs was the

archive of Česká televize, where particular programs and their parts are available for free.

Each of the examined parts was first transcribed by phonetic transcription and then analyzed.

The primary goal of the bachelor thesis is to determine whether acting education and

sufficient rhetorical experience influence the number of pronunciation deviations that are

not in accordance with the communication situation. The secondary goal is to find out which

deviation occurs most often in the speeches.
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1 Úvod

Tématem mé práce je analýza zvukové stránky promluv ve vybraných dětských televizních

pořadech. Toto téma je důležité, vzhledem k tomu, že divák, tedy i ten dětský, slýchává nejčastěji

mluvu neortoepickou1 a s normativní výslovností se může setkat pouze ve škole, nebo právě u

televizních obrazovek. Ortoepická mluva v dětských pořadech tedy přispívá k povědomí o správné

formě vyjadřovaní již v dětském věku.

Cílem této práce je rozbor výslovnostních odchylek jednotlivých herců a moderátorů dětských

pořadů, konkrétně Nauč tetu na netu, Bankovkovi a Wifina. Dále se zaměřuji na to, zda májí vliv

předchozí zkušenosti a hlasová průprava na ortoepickou mluvu daného herce, či moderátora a na

jeho vnímání vhodných (nebo nevhodných) komunikačních situací pro méně pečlivou mluvu.

V teoretické části se věnuji popisu samohlásek a souhlásek a možným odchylkám v nich. Mimo

jednotlivé hlásky, také představuji pravidla pro spojování více hlásek a opět možné odchylky, které

se zde mohou vyskytovat. Teoretický aparát pro zkoumání projevů vychází převážně z České

výslovnostní normy Jiřiny Hůrkové-Novotné a z knihy Fonetika a fonologie s obecným úvodem do

problematiky oboru od Zdeny Palkové.

V první části také krátce představuji fungování masových médií a kodex České televize, ze které

pocházejí všechny posuzované pořady. V jejich stručné charakteristice se zaměřuji především na

cílové publikum a nastínění komunikačních situací. Krátce představeni jsou také herci a moderátoři,

důraz je kladen především na to, z jaké oblasti České republiky pocházejí (kvůli identifikaci

případného nářečí), a jejich předchozí zkušenosti, či herecké/moderátorské vzdělání.

V praktické části se věnuji analýzám pořadů a konkrétním odchylkám, se kterými jsme se mohli

setkat u daných moderátorů. Odchylky jsou klasifikovány dle adekvátnosti vzhledem ke

komunikačním situacím.

V závěru práce představuji odchylky, které se v pořadech vyskytovaly nejčastěji a poukazuji na to,

zda se tyto odchylky vyskytovaly u všech moderátorů nebo pouze u těch, kteří za sebou již měli

nějaké zkušenosti, či u těch, jejichž první hereckou zkušeností je právě námi sledovaný pořad.

1 tj. nespisovná výslovnost
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2 Samohlásky

Při tvorbě samohlásek se výdechovému proudu nestaví do cesty žádná překážka, ale naopak

se dutina ústní ponechává co nejvíce volná. Akustickým výsledkem jejich tvoření je pak tón.

(Hůrková-Novotná, 1996)

Ve standardní podobě jazyka se můžeme setkat s pěti variantami kvality (a, e, i, o, u) a dvěma

variantami kvantity (krátké a dlouhé). Dlouhé samohlásky se pak dále dělí na jednoduché a

na dvojhlásky (eu, au, ou). (Palková, 1994)

V českém jazyce dělíme samohlásky podle polohy jazyka na vysoké, středové, nízké a na

přední, střední a zadní. Podle postavení rtů poté na zaokrouhlené a nezaokrouhlené (viz

Obrázek 1). (Palková, 1994)

Hláska ó ale není česká, vyskytuje se pouze ve slovech přejatých (móda, póza) a

v expresivních vyjádření (např. [bóže]). S tím souvisí nepevnost délky ó v cizích slovech,

např. telefon, gramofon apod. (Hála, 1955)

2.1 Odchylky v kvalitě samohlásek

Odchylky vznikají nejčastěji v důsledku rychlého tempa řeči, či nedbalé výslovnosti. Tyto

odchylky v mnoha případech negativně ovlivňují srozumitelnost projevu a jeho celkový

charakter. (Palková, 1994)

Nedbalá výslovnost se projevuje nedokončeným artikulačním pohybem jazyka a rtů, nejvíce

jsou tím tedy postiženy samohlásky vysoké. (Palková, 1994)

Hůrková pak tuto „otevřenost“ dokládá i na předních vokálech, kdy se jedná o záměnu [i, í]

na [e, é] například ve slově film na [felm] apod. Jak se dále můžeme dočíst v České

Obrázek 1 Základní klasifikace samohlásek v češtině (Palková, 1994)
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výslovnostní normě, tato tendence k otevřenosti může někde vést i ke změnám významu, na

příklad ve slovech širý – šerý, lid – led atd. (Hůrková-Novotná, 1996)

O tomto jevu psal už v roce 1955 Bohuslav Hála, který tuhle změnu kvality vysvětloval tím,

že jazyk není při artikulaci zdvižen do potřebného postavení, ale zůstává o něco níže. (1955)

Dalšími změnami v kvantitě samohlásek bývají posuny [e, é] na [a, á] a [o] na [a]. Zde opět

Hůrková upozorňuje na možnou změnu významu, ke které by mohlo dojít na příklad ve

slovech plot – plat, kroj – kraj, hodí – hadí aj. (Hůrková-Novotná, 1996)

Odchylka v kvalitě s tendencí k otevřenosti je nejčastější ve středních Čechách, nicméně

setkat se s ní můžeme napříč republikou. (Hůrková-Novotná, 1996)

2.1.1 Úžení samohlásek

Odchylkou od výslovnostní normy není pouze tendence k otevřenosti, ale také tendence

k zavřené výslovnosti. Ta již ovšem není tak rozšířená a setkat se s ní můžeme pouze u

některých nářečí. Úžení samohlásek [á] na [é] je záležitost hlavně jihozápadu České

republiky, kdežto s užší podobou samohlásek [e-é], [o] a [i-í] se setkáme v některých

oblastech Moravy. (Hůrková-Novotná, 1996)

Samostatným jevem by mohla být i redukce samohlásek. Vyskytuje se nejčastěji v rychlém

tempu řeči, např. bylo pozdě [blo pozďe]. (Palková, 1994)

2.2 Odchylky v kvantitě samohlásek

V českém jazyce se projevuje česká funkční kvantita. To znamená, že délka, nebo krátkost

samohlásky může mít vliv na význam slova, zároveň od sebe odlišuje tvary slov, jako na

příklad: rada – ráda, žila – žíla, sily – síly, sousedu – sousedů apod. (Hůrková-Novotná,

1996)

Bohuslav Hála ještě napsal: „Délka samohlásek je v češtině velmi důležitá, neboť jednak se

jí významově rozlišují slova nebo tvary (kosi – kosí, spala – spála; vozu – vozů, pracuji –


[…]


jako [tag deme] místo [tak jdeme], kde se vlivem chybějící hlásky [j] uplatní asimilace

znělosti a z hlásky [k] se stane hláska [g]. Podobně také Mildova ledabylá výslovnost, když

se diví, proč holkám tak dlouho trvá vybrat si čepici: [prosťe vezmu čepici ʔa du]. Odchylky

tohoto typu jsou adekvátní vzhledem ke komunikační situaci i v dílu z 13. 11. Zde Milda při

rozhovoru s Márinkou v rámci vysvětlování řekne: [ti na to dež hrozňe složiťe].
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Neortoepická výslovnost slovesa jít zazní i v Matějově otázce na Márinku: [no tak gde sou

a gdi přídou?], i v Anetině odpovědi Matějovi: [já du na balet] nebo v poznámce Terky

směrem k Anet: [dobrí, ťi to de]. V dílu z 4. 12. vyslovila neortoepicky slovo přijde Anet

jako [příde] ve scéně, kde mluvila na ostatní moderátory. Totéž slovo vyslovil stejným

způsobem i Milda, ale na rozdíl od Anet ho vyslovil v momentě, kdy mluvil s hostem a jeho

odchylka tedy nebyla v souladu s komunikační situací.

Zachování hlásky [j] ve slovesu být

Se zachování hlásky [j] ve slovesu být se setkáváme pouze jednou. V pořadu Bankovkovi

v dílu Osobní finanční plán, ve výukové pasáži s animací a hlasem Ámose, konkrétně ve

větě: „Jsou způsoby, jak své příjmy zvýšit“, která je vyslovena jako [Jsou spúsobi, jak své

přími zvíšit]. Sloveso být je zde plnovýznamové a na slově jsou je dán důraz, zároveň je na

začátku věty. Ale na příklad v pořadu Wifina ze dne 18. 11. 2020 se vyskytuje věta

moderátorky Márinky (poté co nahlédne do kontrolní šachty, kde jsou údajně Blaničtí rytíři):

Jsou tam a čekají, kde je sloveso jsou plnovýznamové, na začátku věty a sémanticky je na

něm důraz, nicméně vysloveno je jako [sou]. Je možné, že zde narážíme na rozpor

v divadelní praxi, která radí hlásku [j] ve slovech jsem, jsi, jsme, jste a jsou nevyslovovat.

Na rozdíl od Hůrkové, která naopak výslovnost [j] profesionálním mluvčím v těchto

případech doporučuje.

Vzhledem k tomu, že jsme se s výslovností hlásky [j] mohli setkat pouze na jednom místě,

a to ve výukové pasáži, dá se z toho vypozorovat, že se výslovnost hlásky [j] v daných

slovech vyskytuje pouze ve velmi pečlivém projevu.

45

8 Závěr

Nejčastější odchylkou, s celkovým počtem výskytů 109, byla elize. Objevovala se ve všech

pozorovaných pořadech, a i u všech postav (až na pana Tomáše, který, jak už bylo řečeno, má

v seriálu velmi málo replik). Jedná se také o odchylku, která se vyskytovala nejčastěji

v komunikačních situacích, ve kterých byla ledabylá mluva neadekvátní. Nejvíce se vyskytovala

v pořadu Nauč tetu na netu a ve Wifině. Ondra se dopustil elize 37krát a z toho 13krát nebyla tato

odchylka v souladu s komunikační situací. Ve Wifině jsme mohli neadekvátně použitou elizi

nejčastěji slyšet u Anet, která se jí dopustila 6krát a u Mildy, který slovo s touto odchylkou vyslovil

5krát. V Bankovkových se tato odchylka vyskytovala také, ale neadekvátní byla pouze 2krát – jednou

u Ámose a jednou u Karla, jedná se tedy o zanedbatelné výskyty.

Druhá odchylka, která se v pořadech vyskytovala celkem 93krát, je krácení vokálů. Změna kvality

samohlásek se vyskytovala, podobně jako elize, ve všech sledovaných pořadech. Nejvíce jsme ji

mohli slyšet opět v pořadu Nauč tetu na netu a ve Wifině. V nesouladu s komunikační situací bylo

krácení vokálů nejčastěji u Ondry, a to 6krát. Ve Wifině pak 5krát u Mildy a 4krát u Matěje.

V Bankovkových bylo neadekvátní pouze jednou, a to v promluvě Františka.

Třetí nejčastější odchylkou, s celkovým počtem výskytů 84, bylo prodlužování vokálů. V tomto

případě byly ale všechny případy této odchylky v souladu s komunikační situací, protože vyjadřovaly

emoce, nebo byly výrazem přitakání.

Odchylka s vůbec nejnižším počtem výskytů je jednoznačně odchylka v kvalitě samohlásek. Ve

všech sledovaných dílech pořadů se vyskytuje pouze 2krát a z toho byla pouze jednou nevhodná

vzhledem ke komunikační situaci. Velmi podobné je to i s odchylkou ve vynechání rázu. Jeho

absence je nevhodná pouze na jednom místě, kde vzniklo významově odlišné slovo, než jaké by

vzniklo s použitím rázu. O něco málo častější byla proteze, ale i tak se v nevhodných scénách

vyskytovala pouze 4krát.

Na těchto příkladech si můžeme všimnout větší tendence k tvoření odchylek u herců a moderátorů,

kteří nemají herecké vzdělání, či dostatečné zkušenosti. Tito mluvčí zároveň nerozlišují mezi

komunikačními situacemi, tedy kdy je výslovnost s odchylkou adekvátní a kdy nikoli. To můžeme

vidět na tom, že ti, jejichž první hereckou zkušeností byl právě námi pozorovaný pořad se

výslovnostních odchylek dopouštěli nejčastěji, navíc se jejich styl mluvy nijak nezměnil ani

v komunikačních situacích, kdy byla vhodnější pečlivá výslovnost.
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