PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Natálie Říhová
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 32981142

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační čísla studia:** 585741

**Název práce:** Analýza zvukové stránky promluv ve vybraných dětských televizních pořadech
**Pracoviště práce:** Katedra českého jazyka (41-KCJ)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jana Vlčková, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 20.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Studentka představila komisi téma, cíle, metodologii a závěry své bakalářské práce. Odpověděla na otázky formulované v posudcích.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** PhDr. Jana Vlčková, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D. ....
PhDr. Blanka Nedvědová, Ph.D. ....